
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 70966 

Παρακολούθηση και έλεγχος τήρησης μακρο-
χρονίων υποχρεώσεων επενδύσεων που έχουν 
υπαχθεί στις διατάξεις των αναπτυξιακών νό-
μων ν. 3299/2004, ν. 3908/2011, ν. 4399/2016 
και ν. 4887/2022.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη
1. Τον ν. 4887/2022 «Αναπτυξιακός Νόμος - Ελλάδα 

Ισχυρή Ανάπτυξη» (Α’ 16), και ιδίως την παρ. 9 του άρ-
θρου 129. 

2. Τον ν. 4399/2016 «Θεσμικό πλαίσιο για τη σύσταση 
καθεστώτων Ενισχύσεων Ιδιωτικών Επενδύσεων για την 
περιφερειακή και οικονομική ανάπτυξη της χώρας - Σύ-
σταση Αναπτυξιακού Συμβουλίου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 117) και ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 22.

3. Τον ν. 3908/2011 «Ενίσχυση Ιδιωτικών Επενδύσεων 
για την Οικονομική Ανάπτυξη, την Επιχειρηματικότητα 
και την Περιφερειακή Συνοχή» (Α’ 8), και ιδίως την παρ. 2 
του άρθρου 14. 

4. Τον ν. 3299/2004 «Κίνητρα Ιδιωτικών Επενδύσεων 
για την Οικονομική Ανάπτυξη και την Περιφερειακή 
Σύγκλιση» (Α’ 261), και ιδίως, την περ. Δ της παρ. 1 του 
άρθρου 10.

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

6. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

7. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’ 190) καθώς και το π.δ. 16/1989 (Α’ 6).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), που 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019.

9. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

12. Την υπ’ αρ. 47718/08.11.2011 υπουργική απόφα-
ση «Καθορισμός της διαδικασίας και του τρόπου επέ-
λευσης των συνεπειών για τις περιπτώσεις μη τήρησης 
των υποχρεώσεων (ως προς τις θέσεις απασχόλησης) 
των επιχειρήσεων που έχουν υπαχθεί στις διατάξεις 
του νόμου 3299/2004» (Β’ 2669), όπως τροποποιήθηκε, 
με τις υπ’ αρ. 49901/21.11.2012 (Β’ 3076) και 460175/ 
29.10.2012 (Β’ 3003) αποφάσεις.

13. Την υπ’ αρ. 76008/22.12.2014 υπουργική απόφαση 
«Έλεγχος τήρησης μακροχρόνων υποχρεώσεων επιχει-
ρήσεων των οποίων επενδυτικά σχέδια έχουν υπαχθεί 
στους επενδυτικούς νόμους» (Β’ 3653).

14. Την υπ’ αρ. 41760/19.05.2023 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός αποζημιώσεων των συμμετε-
χόντων στις διαδικασίες αξιολόγησης, ελέγχου και παρα-
κολούθησης των επενδυτικών σχεδίων των αναπτυξια-
κών νόμων, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4887/2022» 
(Β’ 3408).

15. Την υπ’ αρ. 136180/17.12.2018 υπουργική απόφα-
ση «Καθορισμός της διαδικασίας για την επιβολή κυρώ-
σεων, στις περιπτώσεις διαπίστωσης κατά και μετά την 
ολοκλήρωση των επενδυτικών σχεδίων, μη τήρησης των 
ορίων απόκλισης δεικτών αξιολόγησης, σύμφωνα με το 
άρθρο 7 της υπουργικής απόφασης 17299/2011 (Β’ 652), 
καθώς και των όρων της συμβολής της επένδυσης στην 
προστασία του περιβάλλοντος και διατήρησης του αριθ-
μού υφιστάμενων θέσεων εργασίας, ως όρων υπαγωγής 
στις διατάξεις του ν. 3908/2011» (Β’ 5760).

16. Την υπ’ αρ. 48505/23.6.2025 υπουργική απόφα-
ση «Επιβολή κυρώσεων σε επιχειρήσεις, επενδυτικά 
σχέδια των οποίων έχουν υπαχθεί στις διατάξεις του 
ν. 4399/2016, στις περιπτώσεις μη τήρησης των όρων 
της απόφασης υπαγωγής και του ν. 4399/2016» (Β’ 3211).

17. Την υπ’ αρ. 69136/09-09-2025 εισήγηση της Προ-
ϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών (άρθρο 24 παρ. 5 περ. ε του ν. 4270/2014) του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και το γεγονός ότι από την πα-
ρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5033

64869

24.09.2025 10:52:04

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64870 Τεύχος B’ 5033/23.09.2025

18. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Παρακολούθηση Τήρησης των Μακροχρόνιων Υπο-
χρεώσεων» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) 
στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 257461, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Πεδίο εφαρμογής

1. Οι επιχειρήσεις των οποίων επενδυτικά σχέδια έχουν 
υπαχθεί στις διατάξεις των αναπτυξιακών νόμων: 

α) Έως την παρέλευση εξαετίας από την ολοκλήρωση 
και έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας επενδύσεων 
που έχουν υπαχθεί στις διατάξεις του ν. 4887/2022, ανε-
ξαρτήτως μεγέθους επιχείρησης. Σε περιπτώσεις χρημα-
τοδοτικής μίσθωσης (leasing), το παραπάνω διάστημα 
παρατείνεται για όσα επιπλέον έτη διαρκεί η σύμβαση 
μίσθωσης. Σε περιπτώσεις δημιουργίας νέων θέσεων 
εργασίας, το παραπάνω διάστημα ορίζεται σύμφωνα 
με την περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 4887/2022,

β) έως την παρέλευση επταετίας ή πενταετίας ή τριε-
τίας από την ολοκλήρωση και έναρξη της παραγωγικής 
λειτουργίας επενδύσεων, αντίστοιχα, μεγάλων, μεσαίων, 
μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων (ΜΜΕ) σύμφωνα 
με την κατάταξη του Κανονισμού (ΕΚ) 651/2014 της Επι-
τροπής της 17ης Ιουνίου 2014, που έχουν υπαχθεί στις δι-
ατάξεις του ν. 4399/2016, και κατά την ολοκλήρωσή τους 
διατηρούν το μέγεθός τους. Σε περιπτώσεις χρηματοδο-
τικής μίσθωσης το παραπάνω διάστημα παρατείνεται για 
όσα επιπλέον έτη διαρκεί η σύμβαση μίσθωσης. Σε περι-
πτώσεις δημιουργίας νέων θέσεων εργασίας το παραπά-
νω διάστημα προσαρμόζεται σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην περ. γ’ της παρ. 5 του άρθρου 8 του ν. 4399/2016,

γ) έως την παρέλευση πενταετίας ή τριετίας (ή/και έως 
την λήξη της σύμβασης, σε περιπτώσεις χρηματοδοτικής 
μίσθωσης - leasing) από την ολοκλήρωση και έναρξη 
της παραγωγικής λειτουργίας επενδύσεων, αντίστοιχα, 
μεγάλων, μεσαίων, μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσε-
ων (ΜΜΕ) σύμφωνα με την κατάταξη του Κανονισμού 
(ΕΚ) 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014, 
που έχουν υπαχθεί στις διατάξεις των ν. 3299/2004 και 
ν. 3908/2011, και κατά την ολοκλήρωσή τους διατηρούν 
το μέγεθός τους, οφείλουν να υποβάλλουν στις κατά 
περίπτωση αρμόδιες υπηρεσίες στοιχεία, από τα οποία 
να τεκμηριώνεται η τήρηση των υποχρεώσεων που προ-
βλέπονται στις διατάξεις των ανωτέρω νόμων, καθώς και 
της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής.

2. Τα στοιχεία αυτά, όπως προσδιορίζονται στο Παράρ-
τημα Ι της παρούσας απόφασης, της οποίας αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα, υποβάλλονται το αργότερο εντός 
δύο (2) μηνών από τη συμπλήρωση εκάστου έτους από 
την ολοκλήρωση και έναρξη της παραγωγικής λειτουρ-
γίας της ενισχυθείσας επένδυσης και μέχρι τη λήξη του 
ως άνω διαστήματος.

Αν ο χρόνος έκδοσης της απόφασης ολοκλήρωσης 
και έναρξης παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης 
είναι μεταγενέστερος του χρόνου έναρξης της υποχρέ-
ωσης των επενδυτικών φορέων για την υποβολή της 
δήλωσης τήρησης των μακροχρόνιων υποχρεώσεων, ο 
φορέας της επένδυσης υποχρεούται στην υποβολή των 

στοιχείων για το ανωτέρω διάστημα εντός δύο (2) μηνών 
από την ημερομηνία δημοσίευσης της περίληψης της 
απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης παραγωγικής λει-
τουργίας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και πάντως 
πριν την πρώτη εκταμίευση της εγκριθείσας ενίσχυσης.

Άρθρο 2 
Διαδικασία υποβολής στοιχείων

1. α. Οι επιχειρήσεις της παρ. 1α του άρθρου 1 υπο-
χρεούνται στην ηλεκτρονική υποβολή των στοιχείων 
του Παραρτήματος Ι στο Πληροφοριακό Σύστημα του 
Αναπτυξιακού Νόμου (ΠΣ-Αν),

β. Οι επιχειρήσεις των παρ. 1β και 1γ του άρθρου 1 υπο-
χρεούνται στην ηλεκτρονική υποβολή των στοιχείων του 
Παραρτήματος Ι στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών 
Ενισχύσεων _ Επενδυτικός Νόμος (ΠΣΚΕ - Επ), υπό τη μορ-
φή αιτήματος ελέγχου τήρησης μακροχρονίων υποχρεώ-
σεων. Στοιχεία του Παραρτήματος Ι που δεν μπορούν να 
επισυναφθούν στο αίτημα ελέγχου τήρησης μακροχρο-
νίων υποχρεώσεων ως ηλεκτρονικά αρχεία, σαρώνονται 
ηλεκτρονικά και υποβάλλονται ως αρχεία εικόνας.

2. Η συμπλήρωση του συνόλου των σχετικών πεδίων 
του αιτήματος ελέγχου τήρησης μακροχρονίων υποχρε-
ώσεων στα πληροφοριακά συστήματα της προηγούμε-
νης παραγράφου, συμπεριλαμβανομένων αυτών που 
σχετίζονται με τις εγκριτικές αποφάσεις υπαγωγής και 
ολοκλήρωσης της επένδυσης, είναι υποχρεωτική.

3. Μετά την ηλεκτρονική υποβολή του αιτήματος 
ελέγχου τήρησης μακροχρονίων υποχρεώσεων, οι επι-
χειρήσεις των οποίων επενδυτικά σχέδια έχουν υπαχθεί 
στις διατάξεις των αναπτυξιακών νόμων ν. 3908/2011 
και ν. 3299/2004 υποβάλλουν στις αρμόδιες υπηρεσίες 
τα ακόλουθα έγγραφα:

α. Εκτύπωση του παραγόμενου από το ΠΣΚΕ-Επ αιτή-
ματος ελέγχου τήρησης μακροχρονίων υποχρεώσεων, 
στο οποίο τίθεται η πρωτότυπη υπογραφή του νομίμου 
εκπροσώπου της επιχείρησης και 

β. υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986, 
ότι τα στοιχεία που υποβλήθηκαν στο ΠΣΚΕ-Επ είναι 
αληθή και ακριβή.

Η αρμόδια για τον έλεγχο των στοιχείων Υπηρεσία 
υποχρεούται στην τήρηση φυσικού αρχείου μόνο των 
ανωτέρω, υπό τα στοιχεία α και β εγγράφων.

4. Η μη εμπρόθεσμη ηλεκτρονική υποβολή των στοι-

χείων του Παραρτήματος Ι υπό τη μορφή αιτήματος 

ελέγχου τήρησης μακροχρονίων υποχρεώσεων στο 

ΠΣΚΕ-Επ ή στο ΠΣ-Αν ισοδυναμεί με αθέτηση της υπο-

χρέωσης του άρθρου 1. 

5. Επιχειρήσεις που έχουν υπαχθεί σε καθεστώς ενίσχυ-

σης του ν. 3908/2011 και που έως τον Ιούλιο του 2022 

υπέβαλαν στις κατά περίπτωση αρμόδιες υπηρεσίες τα 

προβλεπόμενα στην υπ’ αρ. 76008/22.12.2014 (Β’ 3653) 

υπουργική απόφαση στοιχεία, εμπρόθεσμα, σε ηλεκτρο-

νική μορφή στο πεδίο του ΠΣΚΕ-Επ «ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ», οφείλουν να τα υποβάλουν εκ νέου ηλεκτρο-

νικά εντός δύο (2) μηνών από τη δημοσίευση της πα-

ρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1, 

επισυνάπτοντας το αποδεικτικό της έντυπης υποβολής 

(αριθμός πρωτοκόλλου). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64871Τεύχος B’ 5033/23.09.2025

6. Επιχειρήσεις των παρ. 1β και 1γ του άρθρου 1, που 
έως τον Ιούλιο του 2022  υπέβαλαν σε έντυπη μορφή στις 
κατά περίπτωση αρμόδιες υπηρεσίες τα προβλεπόμενα 
στην υπ’ αρ. 53517/10.12.2012 (Β’ 3341) υπουργική από-
φαση στοιχεία έως και την έναρξη ισχύος της παρούσας 
απόφασης, υποχρεούνται εντός δύο (2) μηνών από τη 
δημοσίευση της παρούσας απόφασης να τα υποβάλουν 
εκ νέου σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1.

Οι επιχειρήσεις του προηγούμενου εδαφίου δύνανται 
να αιτηθούν και να παραλάβουν τα υποβληθέντα δικαι-
ολογητικά από την αρμόδια υπηρεσία με αναφορά του 
σχετικού αποδεικτικού υποβολής τους (αριθμός πρω-
τοκόλλου).

Άρθρο 3 
Ολοκληρωμένο σύστημα ελέγχου τήρησης 
μακροχρονίων υποχρεώσεων

1. Ο έλεγχος τήρησης των μακροχρονίων υποχρεώσε-
ων των επιχειρήσεων της παρ. 1 του άρθρου 1 διενερ-
γείται ετησίως με ευθύνη της κατά περίπτωση αρμόδιας 
υπηρεσίας σε τυχαίο δείγμα που αντιστοιχεί:

α. Για επιχειρήσεις της παρ. 1α του άρθρου 1 σε πο-
σοστό τουλάχιστον 20% του συνολικού αριθμού των 
υπόχρεων επιχειρήσεων,

β. για επιχειρήσεις των παρ. 1β και 1γ του άρθρου 1 
σε ποσοστό 10% του συνολικού αριθμού των υπόχρεων 
επιχειρήσεων.

Ο Κατάλογος Δειγματοληπτικού Ελέγχου, ο οποίος κα-
ταρτίζεται κάθε χρόνο από την αρμόδια υπηρεσία μέσω 
του αντίστοιχου Πληροφοριακού Συστήματος (Π.Σ.Κ.Ε. 
ή Π.Σ.-Αν.), δύναται να τροποποιείται προκειμένου να 
συμπεριληφθούν επενδυτικά σχέδια, για τα οποία προ-
έκυψαν ενδείξεις για μη τήρηση των μακροχρόνιων 
υποχρεώσεών τους. 

2. Ο έλεγχος διενεργείται επί των εγγράφων του φακέ-
λου (διοικητικός έλεγχος) και εφόσον από τον διοικητικό 
έλεγχο των υποβληθέντων στοιχείων προκύπτει η μη τή-
ρηση των υποχρεώσεων που προβλέπονται στις διατά-
ξεις των επενδυτικών νόμων (ν. 4887/2022, ν. 4399/2016, 
ν. 3908/2011 και ν. 3299/2004), στην απόφαση υπαγω-
γής και στην απόφαση ολοκλήρωσης, δύναται να διε-
νεργείται έκτακτος επιτόπιος έλεγχος από εντεταλμένο 
όργανο ελέγχου των παρ. 1α ή 1γ του άρθρου 120 του 
ν. 4887/2022.

3. Ο διοικητικός έλεγχος τήρησης των μακροχρονίων 
υποχρεώσεων διενεργείται από την υπηρεσία στο πλαί-
σιο των αρμοδιοτήτων της.

4. Οι αποζημιώσεις των μελών των οργάνων ελέγχου 
για τη διενέργεια των έκτακτων επιτόπιων ελέγχων της 
παρ. 2 της παρούσας, ορίζονται με την κοινή υπουργική 
απόφαση της παρ. 16 του άρθρου 129 του ν. 4887/2022.

Άρθρο 4 
Διαδικασία ελέγχου

1. Νόμιμη υπόσταση και λειτουργία του φορέα της 
επένδυσης. 

Ελέγχεται και επαληθεύεται από ανοιχτές βάσεις δε-
δομένων, όπου είναι εφικτό αν, η νομική μορφή του φο-
ρέα, η μετοχική/εταιρική σύνθεση, η σύνθεση του Δ.Σ., 
ο Α.Φ.Μ., η Δ.Ο.Υ., η επωνυμία, η έδρα και λοιπά στοιχεία 

του φορέα της επένδυσης ταυτίζονται με τα αναφερό-
μενα στην απόφαση ολοκλήρωσης και, σε περίπτωση 
αλλαγών, αν έχουν πραγματοποιηθεί οι απαιτούμενες 
γνωστοποιήσεις εντός δύο (2) μηνών από τη συντέλεσή 
τους στα πληροφοριακά συστήματα ΠΣΚΕ-Επ ή ΠΣ-Αν, ή/
και οι απαιτούμενες αιτήσεις έγκρισης μεταβολής στοι-
χείων της παρ. 7 του άρθρου 23 του ν. 4887/2022,

2. Μέγεθος του φορέα της επένδυσης
Σε περίπτωση που έχουν πραγματοποιηθεί αλλαγές 

στη μετοχική/εταιρική σύνθεση του φορέα μετά την 
ολοκλήρωση, ελέγχεται αν ο φορέας εξακολουθεί να 
διατηρεί το μέγεθος που αναφέρεται στην απόφαση 
ολοκλήρωσης.

3. Ως προς τον έλεγχο των θέσεων εργασίας (εκφρα-
σμένων σε Ε.Μ.Ε.):

α. Για επενδυτικά σχέδια του ν. 3299/2004, εφαρμόζε-
ται η υπ’ αρ. 47718/08.11.2011 (Β’ 2669) απόφαση, όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 46015/29.10.2012 (Β’ 3003) 
και 49901/21.11.2012 (Β’ 3076) όμοιες αποφάσεις.

β. Για επενδυτικά σχέδια του ν. 3908/2011, εφαρμό-
ζεται η υπ’ αρ. 136180/17.12.2018 (Β’ 5760) απόφαση.

γ. Για επενδυτικά σχέδια του ν. 4399/2016 εφαρμόζεται 
η υπ’ αρ. 48505/23.6.2025 (Β’ 3211) απόφαση.

δ. Για επενδυτικά σχέδια του ν. 4887/2022 εφαρμόζεται 
η απόφαση της παρ. 11 του άρθρου 129 του ν. 4887/2022. 
Μέχρι την έκδοση της απόφασης της παρ. 11 του άρ-
θρου 129 εφαρμόζεται και για τον ν. 4887/2022 η υπ’ αρ. 
47718/8.11.2011 (Β’ 2669) απόφαση.

4. Οικονομικά στοιχεία
Τα οικονομικά στοιχεία που προσκομίζονται στο 

πλαίσιο των μακροχρόνιων υποχρεώσεων, ελέγχονται 
ως προς τα εξής:

α. Λογιστική απεικόνιση της καταβληθείσας ενίσχυ-
σης: Ελέγχεται αν τα ποσά της απαλλαγής από κατα-
βολή φόρου ή/και της ληφθείσας επιχορήγησης ή/και 
της ληφθείσας επιδότησης χρηματοδοτικής μίσθωσης 
ή της ληφθείσας επιδότησης του κόστους της δημιουρ-
γούμενης απασχόλησης, εμφανίζονται σε λογαριασμό 
ειδικού αποθεματικού και σε περίπτωση διανομής ή κε-
φαλαιοποίησής του, εντός του χρονικού διαστήματος 
τήρησης μακροχρόνιων υποχρεώσεων, επιστρέφονται 
και επιβάλλονται οι κυρώσεις που προβλέπονται από 
τον ν. 5104/2024 (Α’ 58).

β. Ελέγχεται από το Ε3 αν ο φορέας της επένδυσης έχει 
εκμισθώσει την ενισχυθείσα επένδυση. Σε περίπτωση 
μίσθωσης, ελέγχεται αν έχει προηγηθεί έγκριση σχετικού 
αιτήματος από την αρμόδια υπηρεσία.

γ. Ελέγχεται από το ισοζύγιο ότι τα πάγια περιουσιακά 
στοιχεία που έχουν ενισχυθεί δεν έχουν μεταβιβαστεί.

5. Στοιχεία λειτουργίας
Επιβεβαιώνεται ότι η επιχείρηση που έχει ενισχυθεί 

συνεχίζει τη λειτουργία της στη δυναμικότητα που ανα-
φέρεται στην απόφαση ολοκλήρωσης.

6. Στοιχεία δυναμικότητας
α. Επιβεβαιώνεται ότι η επιχείρηση που έχει ενισχυθεί 

λειτουργεί με τον μηχανολογικό εξοπλισμό που αναφέ-
ρεται στην απόφαση ολοκλήρωσης.

β. Σε περίπτωση αντικατάστασης πάγιων περιουσια-
κών στοιχείων, ελέγχεται:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64872 Τεύχος B’ 5033/23.09.2025

i. Αν είναι καινούρια, κυριότητας του φορέα και ανάλο-

γης αξίας, που να ανταποκρίνονται στην εξυπηρέτηση 

της παραγωγικής λειτουργίας της επιχείρησης,

ii. αν γνωστοποιήθηκε η αντικατάσταση εντός δύο (2) 

μηνών από την συντέλεσή της.

7. Ειδικοί όροι

Ελέγχεται εάν εξακολουθούν να τηρούνται οι ειδικοί όροι 

της απόφασης υπαγωγής ή της απόφασης ολοκλήρωσης.

Άρθρο 5 

Κυρώσεις μη εφαρμογής της διαδικασίας των 

μακροχρονίων υποχρεώσεων

Σε περίπτωση μη υποβολής των στοιχείων του Παραρ-

τήματος Ι σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 2 ή σε 

περίπτωση υποβολής ανακριβών στοιχείων: 

α. Για επενδυτικά σχέδια των ν.  3299/2004 και 

ν. 3908/2011 επιβάλλεται στην επιχείρηση πρόστιμο 

που ορίζουν οι σχετικές διατάξεις των ανωτέρω νόμων 

(παρ. 1Δ του άρθρου 10 του ν. 3299/2004 και παρ. 1θ του 

άρθρου 14 του ν. 3908/2011). Το πρόστιμο επιβάλλεται 

για το σύνολο των ετών μη τήρησης της υποχρέωσης 

που διαπιστώνονται σε κάθε έλεγχο. Η ίδια επιχείρη-

ση μπορεί να ελεγχθεί περισσότερες από μια φορές, 

εφόσον οι έλεγχοι αφορούν σε διαφορετικά έτη συμ-

μόρφωσης,

β. για επενδυτικά σχέδια των ν.  4399/2016 και 

ν. 4887/2022 επιβάλλεται στην επιχείρηση κύρωση που 

ανέρχεται σε ποσοστό 0,5% επί της εγκεκριμένης ενίσχυ-

σης για κάθε έτος μη τήρησης της υποχρέωσης. 

Τα ανωτέρω πρόστιμα εισπράττονται σύμφωνα με τον 

Κώδικα Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων.

Άρθρο 6 

Έναρξη ισχύος

1. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Με τη δημοσίευση της παρούσας παύει να ισχύει η 

υπ’ αρ. 76008/22.12.2014 υπουργική απόφαση «Έλεγχος 

τήρησης μακροχρόνων υποχρεώσεων επιχειρήσεων των 

οποίων επενδυτικά σχέδια έχουν υπαχθεί στους επενδυ-

τικούς νόμους» (Β’ 3653).

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 

Στοιχεία ελέγχου τήρησης μακροχρονίων 

υποχρεώσεων

1. Στοιχεία για τη νόμιμη υπόσταση και λειτουργία της 

επιχείρησης:

i. Στοιχεία πιστοποίησης της νόμιμης υπόστασής 

του (τελευταίο κωδικοποιημένο καταστατικό της 

επιχείρησης).

ii. Στοιχεία πιστοποίησης της μετοχικής - εταιρικής 

σύνθεσης (Πρακτικά Γενικής Συνέλευσης Μετόχων ή/

και αντίγραφο Βιβλίου Μετόχων για Α.Ε., αντίγραφο Μη-

τρώου Μελών Συνεταιρισμού, τελευταία σχετική τροπο-

ποίηση πράξης ίδρυσης για Ο.Ε., Ε.Ε. ή Ε.Π.Ε.).

iii. Πρόσφατα νομιμοποιητικά έγγραφα εκπροσώπησης.

iv. Ενιαίο Πιστοποιητικό δικαστικής φερεγγυότη-

τας περί μη πτώχευσης και μη υποβολής αίτησης για 

πτώχευση, μη θέσης σε αναγκαστική διαχείριση και μη 

υποβολής αίτησης για θέση σε αναγκαστική διαχείριση 
τελευταίου τριμήνου.

2. Στοιχεία τεκμηρίωσης των θέσεων απασχόλησης:
i. Αντίγραφα συγκεντρωτικών Αναλυτικών Περιοδικών 

Δηλώσεων (Α.Π.Δ.) υποβληθέντων στον ΕΦΚΑ.
ii. Αντίγραφα πτυχίων των νέων θέσεων των πτυχι-

ούχων (για επενδυτικά σχέδια που έχουν υπαχθεί στις 
διατάξεις του ν. 3908/2011 και ν. 4399/2016).

iii. Καταστάσεις της Επιθεώρησης Εργασίας.
iv. Excel υπολογισμού Ετήσιων Μονάδων Εργασίας 

(Ε.Μ.Ε).
3. Οικονομικά στοιχεία του φορέα.
i. Ισολογισμός της τελευταίας κλεισμένης διαχειριστι-

κής χρήσης.
ii. Ε3 της τελευταίας κλεισμένης διαχειριστικής χρήσης.
iii. Ισοζύγιο 4ου βαθμού 31/12 υπογεγραμμένο από 

τον νόμιμο εκπρόσωπο και τον οικονομικό Διευθυντή 
ή τον λογιστή της επιχείρησης.

iv. Βεβαίωση του Χρηματοπιστωτικού Ιδρύματος με 
το οποίο έχει συναφθεί σύμβαση χρηματοδοτικής μί-
σθωσης και τα αποδεικτικά εξόφλησης των μισθωμάτων. 

4. Στοιχεία λειτουργίας της επένδυσης.
i. Η πλέον πρόσφατη άδεια ή γνωστοποίηση λειτουρ-

γίας της επένδυσης που έχει ενισχυθεί.
ii. Βεβαίωση δυναμικότητας της επένδυσης, υπογε-

γραμμένη από τον υπεύθυνο μηχανικό.
iii. Πιστοποιητικό μη πτώχευσης και μη υποβολής αί-

τησης για πτώχευση τελευταίου τριμήνου.
iv. Πιστοποιητικό μη θέσης σε αναγκαστική διαχείρι-

ση και μη υποβολής αίτησης για θέση σε αναγκαστική 
διαχείριση τελευταίου τριμήνου.

v. Έγγραφο γνωστοποίησης σε περίπτωση υπαγωγής 
του επενδυτικού φορέα σε διαδικασία εξυγίανσης ή ανα-
διάρθρωσης.

5. Στοιχεία Ισχύος Μηχανημάτων HP ή KW της 
επένδυσης.

i. Πίνακας καταγραφής όλων των εγκατεστημένων 
Μηχανημάτων του Μηχανολογικού Εξοπλισμού [Κατα-
σκευαστής/Τύπος Εξοπλισμού/Έτος Κατασκευής/Serial 
Number/Ισχύς (Hp ή KW)].

ii. Βεβαίωση ισχύος μηχανημάτων της επένδυσης, υπο-
γεγραμμένη από τον υπεύθυνο μηχανικό.

iii. Σε περίπτωση αντικατάστασης πάγιων περιουσια-
κών στοιχείων, υποβάλλονται τιμολόγια αγοράς του νέου 
εξοπλισμού, προδιαγραφές και βεβαίωση καινουργούς 
από τον προμηθευτή, καθώς και τεχνική έκθεση του 
υπεύθυνου λειτουργίας της επιχείρησης περί εξυπηρέ-
τησης της παραγωγικής λειτουργίας της επιχείρησης με 
τον νέο εξοπλισμό.

6. Στοιχεία δημοσιότητας.
Φωτογραφία της προβλεπόμενης στην παρ.  2 του 

άρθρου 10 του ν. 4242/2014 μόνιμης επεξηγηματικής 
πινακίδας.

7. Στοιχεία παρακολούθησης συγχρηματοδοτούμε-
νων από το Ε.Τ.Π.Α. επενδύσεων (απολογιστική έκθεση 
προόδου κ.λπ.).

8. Λοιπά κατά περίπτωση στοιχεία που πιστοποιούν 
την τήρηση τυχόν ειδικών όρων των εγκριτικών απο-
φάσεων για την υπαγωγή και για την ολοκλήρωση της 
επένδυσης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64873Τεύχος B’ 5033/23.09.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64876 Τεύχος B’ 5033/23.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02050332309250008*


